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Tiina Sarja kirjoittaa tiedeviestinnän pro gra-
du-tutkielmansa pohjalta denialismista (Tietees-
sä tapahtuu 5/2012). Esimerkkinä hän käyttää 
muun muassa rasva-kolesterolikeskustelua. Hän 
väittää löytävänsä siitä helposti neljä denialis-
min tunnusmerkkiä.

Aluksi todettakoon, ettei hän tunne alan ter-
minologiaa. Hän puhuu ”pehmeistä” ja ”kovis-
ta” rasvoista, jotka ovat myyntisloganeita. Ravit-
semustutkimus ja -fysiologia ei niitä tunne eikä 
yhdenkään ravitsemusasiantuntijan tule nii-
tä käyttää. Ymmärrän kuitenkin, että ”koval-
la rasvalla” hän yrittää tarkoittaa tyydyttyneitä 
ja ”pehmeällä rasvalla” monityydyttymättömiä 
rasvahappoja. 

Ensiksi. Laajat, satojatuhansia henkilöitä ja 
miljoonia seurantavuosia kattavat hiljattain jul-
kaistut meta-analyysit (1–3) osoittavat kiistat-
tomasti, ettei tyydyttyneillä rasvahapoilla ole 
yhteyttä sepalvaltimotautitapahtumiin. Kaikki 
asiantuntijat ovat tästä yhtä mieltä täysin päin-
vastoin kuin Tiina Sarja väittää. 

Toiseksi. Kukaan asiantuntija ei kiistä – aivan 
päinvastoin kuin Sarja väittää –  monityydytty-
mättömien rasvahappojen, omega-6 linolihapon 
ja omega-3 alfalinoleenihapon, terveellisyyttä. Jo 
viimeistään ravitsemustieteen alkeissa opetetaan, 
että ne ovat ihmiselle välttämättömiä, kuten esi-
merkiksi vitamiinit.  Tieteellistä erimielisyyttä on 
siitä, olisiko edullista korvata tyydyttyneitä ras-
vahappoja monityydyttymättömillä. Kaksi meta-
analyysia (1, 2) osoittaa, ettei hyötyä ole, yksi (4) 
osoittaa hyötyä olevan. Kyse siis ei ole denialis-
mista, vaan johtavien asiantuntijoiden erilaisista 
näkemyksistä. 

Kannattaisiko meillä Suomessa nykytilan-
teessa enää korvata tyydyttyneitä rasvahappoja 
monityydyttymättömillä? Siihen edellä mainit-
tu tutkimus (4) eivätkä muutkaan tutkimukset 
anna vastausta (ks. 5). Todettakoon, että Suo-
men tilanne vastaa suurin piirtein Ranskan, 
johtavan sydänterveyden ja hyvän ruoan maan, 

virallista rasvasuositusta (6). 
Kolmanneksi. Kaikki edellä esitetty osoittaa, 

että nykyisiä ravitsemussuosituksia arvioivia 
näkemyksiä ei suinkaan perusteta yksittäisiin 
tutkimuksiin, kuten Sarja väittää. 

Neljänneksi. Mielestäni on erittäin aiheelli-
sesti kysytty, tulisiko kolesterolisuosituksia anta-
vassa ryhmässä olla mukana riippumattomia 
tutkijoita. Nykyisessä ryhmässä seitsemän kah-
deksasta asiantuntijasta on syvästi sidoksissa 
kolesterolilääkebisnekseen. Sen voi jokainen tar-
kistaa osoitteesta www.duodecim.fi/käypähoito/
suositukset/dyslipidemiat/sidonnaisuudet. Yksi 
heistä, Sydänliiton Mikko Syvänne, myönsi jo 
syksyllä 2010 TV 1:n MOT-ohjelmassa ottavan-
sa vastaan rahaa lääketeollisuudelta. Juuri ennen 
MOT-ohjelmaa Duodecimin laajasta Käypä hoi-
to -aineistosta hävisi salaperäisesti juuri ja vain 
yllä mainittu dyslipidemioita koskeva sidonnai-
suudet-kappale. Vasta huomautuksen jälkeen se 
palautettiin vaisuin selityksin. 

Kirjoittaja on professori ja  Elintarviketutkijain seu-
ran kunniapuheenjohtaja.
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